1

法務部矯正署雲林第二監獄 110 年廉政會報會議紀錄

時間：中華民國 110 年 9 月 1 日（星期三）上午 10 時 30 分

地點：本監 2 樓會議室

主席：蔡典獄長景裕                           記錄：林大鈞

出（列）席單位及人員：（略）詳如會議簽到名單。

壹、 主席致詞：

「廉能」是公務員最基本價值與要求，每年召開廉政會報主

要用意是貫徹廉能政府並檢視本監廉政工作推動情形，隨著
時代改變，政風工作推動從「揭弊」調整為「風險預警」，「預

防重於查處」，「興利優於防弊」工作原則，政風人員在機關

是扮演防腐劑角色，要防止弊端發生，預防機關腐化，因此
同仁推動各項工作心中必須要有一把尺，不要跨越紅線，執

行公務須秉持公正無私、廉潔自持態度，依法行政提升行政

效能，一般民眾對公務員信任與認同，很多觀感皆來自公務
員工作態度及操守，同仁必須體認其一言一行均代表機關，

如果有同仁在外風評不佳，影響是機關聲譽，請科室主管應

協助及督促同仁做好份內工作提升矯正機關形象，現在就按

照會議程序進行。

貳、 確認 109 年廉政會報紀錄：確認。

參、 109 年廉政會報主席裁示暨決議事項執行情形報告：洽悉。

肆、 秘書單位報告（政風室）：准予備查。

伍、 專題報告

    HIV 受刑人配住場舍行政透明措施專案報告（報告單位－戒

護科）：詳會議資料第 15 頁至第 18 頁。

    結論：洽悉。HIV受刑人配住場舍，請戒護科依本監新修正「後

天免疫缺乏症候群受刑人配住場舍原則」辦理。

2

陸、 討論提案

    落實執行廉政網絡平台約僱人員查核機制，提請討論（提案

單位：政風室）。

      決議：照案通過。

柒、 臨時動議

下次廉政會報專題報告單位：

決議：下次廉政會報請總務科專題報告。

捌、 主席結論

本人從事公職 35 年發現矯正機關同仁違法案例，大部分都
與我們的工作對象有關，即受刑人，當然總務科及作業科工

作對象亦包括廠商；最多違失行為就是夾帶違禁品予收容

人，由自強外役監獄調至本監前胡姓管理員亦是因該違失行
為且接受飲宴、收賄遭法院判刑並撤職；過去也曾發生同仁

侵占公款、凌虐人犯、接受廠商飲宴招待，教化人員幫受刑

人報假釋收受不正利益，違法調用服務員等情事，這 35 年
來至少有 2百位矯正人員因違法而失去公職身分，本監同仁

應引以為戒，勿因小失大，希望每位同仁公務生涯能做好做

滿，科室主管須多關心同仁言行舉止，多方了解有無交往複

雜情形，做好平時考核，避免同仁誤觸法網。

玖、 散會。

3

法務部矯正署雲林第二監獄 110年廉政會報

主席指（裁）示暨決議事項執行情形分辦表

項次 指（裁）示暨決議事項 主（協）辦

單位

執行情形

一  落實執行廉政網絡平台約

僱人員查核機制。
  政風室

（人事室)

二 下次廉政會報請總務科提

出專題報告。
總務科